p) Et quamvis in honorem et memoriam Sanctorum nonnullas interdum missas ecclesia celebrare consueverit: non tamen illis sacrificium offerri docet, sed Deo soli, qui illos coronavit; unde nec sacerdos dicere solet, offero tibi sacrificium, Petre vel Paule, sed Deo de illorum victoriis gratias agens, eorum patrocinia implorat, ut ipsi pro nobis intercedere dignentur in coelis, quorum memoriam facimus in terris. Sess. XXII. c. 5. De miss. in honor. Sanctor. — Si quis dixerit, imposturam esse, missas celebrare in honorem Sanctorum et pro illorum intercessione apud Deum obtinenda, sicut ecclesia intendit, anathema sit. l. c. can. 5.

q) Sancti in sacrificio Missae invocari possunt — per precem ad eos directam, ut cum dicimus: S. Petre, ora pro me et hoc modo non invocantur Sancti in Missa, nisi obiter, in versiculis post lectionem idque solum in una vel altera Missa, qui tamen modus nihil habet absurdi. Nam si licet a viventibus petere, ut nos juvent orationibus suis, dum tam sublimi fungimur ministerio, unde etiam dicimus in Liturgia: Orate fratres, cur non liceat idem a Sanctis petere? Isti versiculi canuntur in Missa Catechumenorum, quae non est proprie sacrificium, in Missa autem fidelium, quae incipit ab oblatione, nunquam ita directe Sancti invocantur. De Missa l. II. c. 8. p. 1462.

Gedächtnisses zuerkannt werde r). Selbst die Messliturgie enthält dergleichen unmittelbare Anrufungen. Ob sie gerade im Canon oder nur außer demselben auf solche directe Weise angesprochen werden, ist an sich ganz gleichgültig. Es ist eine bloße Zufälligkeit, die sich nicht aus dogmatischen Gründen, sondern einzig aus der Zeit und Art der Entstehung des Canons begreift, daß in demselben kein directer Anruf der Heiligen vorkommt. Die verschiedenen Verfasser der einzelnen Gebetsformeln, aus denen derselbe besteht, sprechen darin nach den Begriffen und Sitten ihrer Zeit. So konnte dann und mußte wohl geschehen, daß im Canon kein unmittelbarer Anruf der Heiligen vorkommt, weil die einzelnen Theile, aus denen er erst später zusammengesetzt wurde, ziemlich alt sind und aus einer Zeit, in der man freylich an solche Art, die Heiligen anzurufen, noch nicht dachte und glaubte.

Ueber diese Art von Messen, welche man in der katholischen Kirche Motivmessen nennt, ist nicht nöthig, noch besonders zu bemerken, wie wenig durch sie der protestantischen Kirche die Heiligen-Verehrung empfohlen werde. Denn nimmt sie an der Messe überhaupt schon so großen Anstoß, als gezeigt worden ist, so denkt sie bey den Heiligen-Messen nur an den Ausspruch Christi: